

KURJER WARSZAWSKI.

Sobota.

29 Sierpnia.

10 Września.

Rok 1859.

№ 238.

Jutro, Imienia MARJI i Sgo Prota M.

Ubyło dnia godzin 3 minut 42.

Jutro Uroczystość Imienin NAJJASNIEJSZEGO CESARZA i KRÓLA ALEXANDRA IIgo i JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI WIELKIEGO XIĘCIA ALEXANDRA ALEXANDROWICZA, Syna NAJJASNIEJSZYCH PAŃSTWA, oraz rocznica Urodzin JEJ CESARSKIEJ WYSOKOŚCI WIELKIEJ XIĘCZNEJ OLGI MIKOŁAJEWNEJ, Małżonki J. K. W. Xięcia Następcy Tronu *Wirtembergskiego*. — Święto Orderu Sgo ALEXANDRA *Newskiego*.

Doroczny Odpust w Kościele Jasno-Górskim w Czesłochowie, obchodzony był i w tym roku, w dniu onegdajszym, z wielką uroczystością. Summę celebrował JW. JX. Biskup *Marszewski*, w assistencji Prałatów i leźnego Duchowieństwa, błogosławiąc kilku dziesięcio-tysięcznemu pobożnemu ludowi, jaki w dniu tym przybiegł z różnych stron kraju, i w rozlicznych kompaniach do stóp Cudownej BOGA RODZICY, dla oddania Jej należnego hołdu. W czasie Nabożeństwa, zagrzmiiała na chórze muzyka, w której dla chwały BOZAJ przyjęli współudział, przybyli umyślnie w tym celu z Warszawy: Panna Helena *Zamieszka*, oraz PP. Apolinary *Kątski* Solista J. C. K. MOŚCI, i Ferdynand *Dulcken* Fortepjanista. Wśród tysiąca głosów pobożnych kompanji, zebranych w Świątyni PAŃSKIEJ, ozwały się różne dzieła religijne na chórze, najpierwszych Mistrzów, oraz śpiew młodej sopranistki, która wykonała: AVE MARIA, Ferd. *Dulckena*, SALVE REGINA, Alberta *Leoni*, Mendicante, A. *Bottera* i Modlitwę Dziecięcia, tegoż. Pomimo odgłosów pobożnego ludu rozlegających się w murach Świątyni, czysty jak modlitwa śpiew sopranowy, wznosił się po nad inne, i wśród ogólnej, a wywołanej dźwiękiem swoim czyszy, wzbijał się w Niebo przed Tron PANNY CUDOWNEJ, i uwielbianej w AVE MARIA i SALVE REGINA. W obchodzie tej Uroczystości, przed-wieczornym pościągłem już powróciło.

NAJJASNIEJSZY PAN, w skutku przedstawienia JO. Xięcia NAMIESTNIKA Królestwa, NAJMIŁOŚCIWIEJ dozwolić raczył, w drodze szczególnej łaski MONARSZEJ, Hendrykowi *Krajewskiemu*, rodem z Gubernji Lubelskiej będącemu, który za przestępstwo polityczne w r. 1854 zesłany był do Syberji i obecnie znajduje się tamże na osiedleniu, powrócić do Królestwa Polskiego, za przyszczeniem go do praw, zapewnionych ulaskawionym przestępcem politycznym Najwyższym Ukazem z dnia 17 (29) Kwietnia 1857 roku.

Rada Administracyjna Królestwa, zatwierdziła darowiznę rs. 450, jako fundusz wieczysty dla Kościoła w Smardzowicach, przez Xięzda Macieja *Zamarlińskiego*; oraz zapisy: 1) dla Kłasztorów Xięzy: a) *Reformatorów*; b) *Bernardynów*; c) *Augustjanów*; d) *Dominkanów*; i e) *Karmelitów* na Lesznie, wszystkich w Warszawie, po rs. 150; 2) Na Dobroczynność dla Starców i Kalek rs. 300, i 3) Na dzieci osieroczone, które są pod

opieką Tow. Dobroczynności, rs. 300, przez niegdy Małżonkę z Komosińskich *Haushalter*, uczynioną.

W dniu 9 (21) Września, danym będzie w Petersburgu, w gmachu Zebrania Szlacheckiego, bal, który NAJJASNIEJSI PAŃSTWO, obecnością swoją zaszczyć raczą.

Droga Żelazna, której budowa z Moskwy do Saratowa, oddana została niedawno Towarzystwu prywatnemu, będzie miała długości 703 werst. Przejdzie ona przez Gubernje: Moskiewską, Riazzańską, Tambowską i Saratowską, obok miast Kozmny, Riazania i Morszańska. Obok drogi głównej, wykonane zostaną na przestrzeni 23 werst, ramiona dotykające do rzeki Oki, Cny i Wołgi, oraz do MIKOŁAJEWSKIEJ Drogi Żelaznej.

Rada Lekarska na posiedzeniu swem w dniu 25 Sierpnia (6 Września) r. b., przyznała PP. Tadeuszowi *Dobrzelewskiemu*, Lekarzowi wolno-praktykującemu, i Karolowi *Pawlikowskiemu*, Lekarzowi Ordynującemu w Szpitalu Sgo ŁAZARZA, stopień Doktora Medycyny.

August *Zaleszczyński*, b. Prezydent miasta Płocka i Kalisza, a teraz Emeryt, po ciężkiej słabości, onegdaj zakończył życie mając lat 74. Stroskane Dzieci, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na wyprawienie zwłok jego, dziś o godzinie ótej po południu, z Kaplicy Kościoła po-*Paulińskiego*, na smętarz *Powązkowski*.

Dziś, opatrzona ŚŚ. SAKRAMENTAMI, w BOGU zasnęła 16to-letnia *Marja Łabecka*, Córka Hieronima i Felicji z Trzetrzewińskich. Wyprawienie zwłok, nastąpi w dniu 13 b. m. czyli w nadchodzący Wtorek.

Wdowa po ś. p. *Janie Łaszewskim*, b. Urzędniku Magistratu m. Warszawy, składa publiczne podziękowanie Kolegom zmarłego, którzy w d. 3 b. m. zebrali się w Kościele Powązkowskim na żałobne Nabożeństwo za duszę ś. p. *Jana*, a potem byli obecni przy poświęceniu pomnika grobowego ich własnym kosztem wystawionego. Wśród łez i smutnych wspomnień czerpię w tem niezmierną pociechę, że przyjaźń Kolegów dla mojego męża nie skończyła się wraz ze śmiercią, ale trwa dotąd nieprzerwanie w ich pamięci i sercu. BOG zapłać! Wam za to szanowni Panowie! — *Aniela Łaszewska*.

Donosiliśmy przed kilku laty, o zamówieniu przez Rząd, znacznym kosztem, w zakładach PP. *Mertz i Syna* w Monachium, wielkiej lunety teleskopowej, z wanej refraktorem. Instrument ten optyczny w tych dniach przywieziony został do Warszawy i ustawiony będzie na podstawie żelaznej w Obserwatorium tutejszem. Kosztuje około 3,500 rs. W instrumencie tym optycznym, luneta ma 8 stóp paryzkich długości, a obiektywy 6 cali średnicy. Jest on opatrzony we wszystkie przybory, jak koło godzinowe, os z kołem zbroczeń, mikrometr, celownik, etc., niemniej 10 szkieł ocznych do odmiany z powiększeniem od 85 do 480 razy.

Złożono w Redakcji *Kurjera* od E. M. rs. 3, na Ochroinę pod tyt: *X. Baudouin*.

Magistrat Miasta Warszawy.

Instrukcja, o porządku we Francji cech fabrycznych, przy których używaniu poddani Rosyjscy zechcą być także utrzymani na mocy Art. 2 traktatu.— Instrukcja wydana w dniu 6 Września 1858 r. przez Strażnika pieczęci, Ministra Sprawiedliwości, wspólnie z Ministrem Rolnictwa, Handlu, i Robót Publicznych, eo do wykonania prawa z dnia 23 Czerwea 1857 r., oraz postanowienia z dnia 26 Lipca 1858 r., o cechach fabrycznych i handlowych.—Handlujący, fabrykanci, handlarze i rolnicy, którzy zechcą złożyć swe cechy do Akt Sądu Handlowego, albo, gdzie Sąd takowy nie istnieje, do Akt Trybunału Cywilnego, mogą albo stawić się sami, albo przysłać do Sądu szczególnego pełnomocnika. W tym ostatnim razie pełnomocnictwo, chociaż może być dane prywatnie, jednakże powinno być zarejestrowane, i zostawione u Pisarza, dla dołączenia do protokołu, o którym niżej jest mowa.—Interestent obowiązany przedstawić, w dwóch exemplarzach i na zwykłym papierze, wzór cechy przezeń wybranej: Wzór ten powinien składać się z rysunku, sztychu, lub odcisku, wykonanych tak, iżby wyraźnie wyobrażały cechy i nie ulegały łatwemu zepsuciu. Papier na którym wzór ma być narysowany, powinien mieć formę kwadratową, o 18 centymetrowym boku, a cecha powinna być wyobrażona, w pośrodku tego papieru. We wzorze dołączonym do wyroku, wyobrażenie cechy powinno zajmować miejsce wysokie na 8 centymetrów a szerokie na 10 centymetrów. Rysunek przewyższający znacznie tę miarę, równie jak i taki na około, którego nie zostawiono dostatecznych miejsc dla pomieszczenia napisów w myśl wyroku, nie może być przyjętym.—Jeżeli przykładana na wyroby cecha, ma formę wklęsłą albo wypukłą, jeśli musiała być przedstawioną w zmniejszonej formie, aby nie mieć większych rozmiarów niż są przepisane, lub jeśli się odróżnia czem bądź szczególnem, to interestent winien to objaśnić na obu exemplarzach, bądź przez zamieszczenie jednej lub kilku figur detalicznych, bądź przez dodanie wyjaśniającego opisu (legende explicative).—Objaśnienia te powinny się mieścić na lewym polu papieru, na którym jest wyobrażona cecha; prawa zaś strona pozostawia się dla napisów, mających się umieścić przez Pisarza, jak o tem będzie powiedziane poniżej.—Pisarz sprawdza oba exemplarze. Jeżeli nie są przygotowane na papierze rozmiaru przepisanego i zgodnie z wyżej wspomnianymi przepisami, wtedy zwracane być mają interestentom, do sprowadzenia lub zastąpienia innemi.—W razie jeśli oba wzory cechy nie będą mieć dokładnego z sobą podobieństwa, wtedy Pisarz powinien również odmówić ich przyjęcia. Interestent wskazuje Pisarzowi ten z obu exemplarzy, który ma pozostać przy akcie i na którym ma być napisany wyraz primata, oraz ten który jest przeznaczony do złożenia w Cesarskiem Konserwatorjum Sztuk i Rzemiosł i na którym pisze się wyraz duplicata.—Pisarz nakleja pierwszy z tych exemplarzy na jedną z kart założonego przezeń w tym celu rejestru. Wzory zamieszczone w nim być mają jeden po drugim, w miarę ich przedstawiania; Pisarz przygotowuje rejestr, który ma się składać z zwykłego papieru formatu 24 centi: szerokości a 40 centi: długości.—Ponieważ papier każdego wzoru ma być kwadratem o 18 centymetrowym boku,

przeto na każdej licowej lub odwrotnej stronie karty rejestru, winny się mieścić dwa papiery, i pozostanie jeszcze brzeg na 3 centymetry z prawej i lewej strony i na 2 centymetry od góry i od dołu. Rejestr oparawowany i ponumerowany być ma przez Prezesa Sądu Handlowego lub Trybunału Cywilnego, stosownie do okoliczności. Liczba kart zastosowana być ma do liczby przedstawięń, jaka się w tej miejscowości praktykuje.—Następnie w drugim rejestrze założonym na papierze stęplowym i podobnie jak pierwszy zaparawowanym i zaznaczonym, Pisarz sporządza protokół wniesienia w kolei przedstawień. Wymienia: 1) Dzień i godzinę podania; 2) Nazwisko właściciela cechy, lub jego pełnomocnika; 3) Stan Właściciela, miejsce jego zamieszkania i rodzaj przemysłu w jakim zamierza używać cechy. Oprócz tego Pisarz kładzie numer bieżący na każdym protokole, i zapisuje tenże sam numer na prawym polu, każdego z dwóch exemplarzy wzoru.—Do tego dopisuje Nazwisko, miejsce zamieszkania i profesję właściciela cechy, miejsce i datę wniesienia, oraz rodzaj przemysłu, dla którego cecha ma być przeznaczona. Oprócz tego jeśli w końcu lat piętnastu, właściciel cechy znowu ją wniesie, wtedy ta okoliczność winna być zanotowana tak na obu wzorach jako i na protokole wniesienia.—Pisarz i interestent lub jego pełnomocnik, winni położyć swój podpis: 1) pod protokołem; 2) pod napisami zamieszczonemi, z prawej i lewej strony na obu exemplarzach wzoru.—Jeśli interestent nie umie lub nie może sam podpisać, wówczas winien zlecić zastąpić się pełnomocnikowi, który za niego podpisuje. Tak w rejestrze aktów jak i w rejestrze wzorów, liczba kart ma być zastosowana do liczby przedstawień jaka się w tej miejscowości praktykuje.—Pisarzowi należy się oprócz stałej opłaty jednego franka za protokół kładzie z kosztami wypisu przypadającej od wniesienia każdej cechy, zwrot opłat stęplowych i wpisowych. Zwrot opłaty stęplowej do protokołu oznacza się na 35 centimów. Jeśliby następnie ktokolwiek zażądał od Pisarza wyciągu z protokołu wniesienia, takowy winien mu być wydany, za uszczeniem stałej opłaty jednego franka i zwrótu opłat stęplowych. Tak złożone do akt wzory jak i spisane w tym przedmiocie przez Pisarza protokoły, winny być okazane bezpłatnie każdemu na żądanie.—Drugi exemplarz każdego wniesionego wzoru, odsyłany być ma przez Pisarza w ciągu pięciodniowego terminu od dnia spisania protokołu, Ministrowi Rolnictwa, Handlu i Robót Publicznych. Exemplarz ten przeznaczony jest dla Cesarskiego Konserwatorjum Sztuk i Rzemiosł, gdzie będzie także okazany każdemu bezpłatnie na żądanie. W początku każdego roku, Pisarz ma sporządzić na zwykłym papierze i w formie mającej się przepisać przez Ministra Rolnictwa, Handlu i Robót Publicznych, wykaz cech wniesionych do jego akt w ciągu upłynionego roku. Wykaz ten powinien być zachowany w aktach i ma być okazany każdemu bezpłatnie na żądanie, podobnie jak wyżej wspomniane dokumenta.—Za Prezydenta, Rady Magistratu, *Jeska*. Naczelnik Kancelarji, *Luczeński*.

Słuchać, że uczony Xiądz *Krasinski*, Biskup Wileński, przygotowuje do druku *Podręcznik Prawo Kanoniczne*.

Institut Muzyczny Warszawski, pod dyrekcją Apolinarygo *Katskiego*, o którym już nieraz wzmiankowaliśmy, w roku przyszłym otwartym zostanie. Fundusz główny składa się z dwojakiego rodzaju, to jest rządowego, i prywatnego. Przez rządowy rozumie się subwencja roczna w ilości rs. 3,000, pałac na Ordynackiem z restauracją tegoż, która w tych dniach już rozpoczęto. Prywatny zaś stanowią będą stypendja udzielone przez Protektorów, z których każdy płacąc rs. 50 rocznie, nabiera prawa do oddania ucznia, pod nazwą stypendjum od imienia ofiarodawcy. Głównym celem Konserwatorium, będzie podniesienie wszelkiej w ogóle muzyki, już to Kościelnej, która z dniem każdym przemawiając do serce naszych, coraz bardziej staje się niezbędną, już dramatycznej, przez podniesienie narodowej opery, już nakoniec przez przygotowanie dla kraju ukształconych nauczycieli rodaków, którzy bardzo często zastępowani dotąd bywają, zagranicznymi przewodnikami. Zdaje się że te piękne dostateczne są już rejokimja do obudzenia współczucia we wszystkich współziomkach; dosyć bowiem oprócz używających europejskiej sławy, a znanych wszystkim znakomitych instrumentalnych Artystów, rzucić okiem na te piękne i chlubę przynoszące krajowi talenta wokalne, jakie w tych czasach używają zagranicą wziętości, jak PP: *Konarska, Westfalewicz, angażowana do wielkiej opery w Paryżu; Wienen, Mikorskie, Lesniewska* i t. d., wreszcie bawiące w Warszawie: *Panna Płodowska*, i obudzająca tyle podziwu *Panna Helena Zawisza*; lub nakoniec zaangażowane do Opery Polskiej w Warszawie tenor *P. Kamiński*. Wszystko to dotąd w braku odpowiedniej w kraju instytucji, zmuszone było udawać się pod obce nieba, aby z czasem przynieść w ofierze współziomkom owoce swej pracy, niejednokrotnie drogo okupione. Pojęła to Opiekunżca Władza i doliczby już założonych i będących w pełnym rozwoju instytucji, dodała jeszcze jedną, o której właśnie mówiliśmy. Pojęli to rodacy, i na czele Fundatorów i Protektorów, stanęli Członkowie najznakomitszych rodzin, dając świetny dla drugich przykład. Pojął to wreszcie znakomity nasz Artysta P. Apolinary *Katski*, który od poświęcenia pierwszej tej myśli, rozwinął ją z całym zamiłowaniem i poświęceniem własnym, przekładając dobro ogółu nad wszelką osobistą prywatę. Uwieńczenie zatem tego pięknego dzieła, już jedynie tylko od współrodaków zależy. Każda dorzucona do tej budowy cegiełka, każdy skromny listek do tego olbrzymiego w przyszłości wieńca dodany, policzony zostanie na karb zasługi każdego który nie cofnie się przed zbyt trudnym zadaniem i chętnie doń dłoń swą przyłoży. Wkrótce ogłoszona zostanie urzędowa ustawa tej instytucji; z niej Czytelnicy powezmą szczegółowe wiadomości o teje, do nas zaś należało zwrócić Ich uwagę na cel i korzyści Instytutu Muzycznego, w przekonaniu, że myśli te przyjęte zostaną przez wszystkich z braterskim współczuciem.

(Art. n.) Od kilku lat Pani *Podolska*, Akuszerka, wzywana będąc do mojej Żony, obok dokładnej znajomości rzeczy, jakiej nauka akuszerki wymaga, z całym poświęceniem się dla słabej, dniem i nocą czuwając nad porządkiem domowym, zawsze wywiązała się z zaufania z zupełną pomysłnością. Obecnie gdy dziecko moje pół roku mające, uległo ciężkiej sła-

bości i pozbawione zostało właściwej opieki Matki, mocną chorobą dotkniętej, Pani *Podolska*, swą pracą niezmordowaną i sercem, dała nowy dowód, iż zasługuje na wdzięczność, jaką jej publicznie objawiam; a obok tego, znajduje się w obowiązku, będącym w potrzebie, polecić Panią *Podolską*, mieszkającą w domu *P. Zerycha*, przy ulicy Marszałkowskiej, jako ze wszelkich miar zacną kobietę i z niezmordowanym poświęceniem Akuszerkę. — *Młodkowski*.

Z drukarni *K. Kowalewskiego*, wyszło nowe dziełko *B. Alexandrowicza*, p. t. *Gorzelnictwo u nas w stosunku do innych przemysłów*, obejmujące krytyczny rozbiór różnych zdań i wniosków, za i przeciw gorzelnictwu, w Korrespondencie Rolniczym i innych pismach czasowych ogłaszanych, z objaśnieniem jego znaczenia w gospodarstwie wiejskiem, wpływu na rolnictwo i rozwój bogactwa krajowego, tudzież stosunku do innych przemysłów, ze wskazaniem przytem 20tu rodzajów innych przemysłów, z których nie jednym, podług miejscowości, toż gorzelnictwo zbyt rozwinięte, korzystniej zastąpione być może. Skład główny tego dziełka, w księgarni *Gebethnera i Spółki* w Warszawie. Cena egzemplarza kop: 37^{1/2}.

Od czasu jak śmętarz *Powązkowski*, zajął się pod względem porządku i ozdobności, Warszawa skierowała tam swoje, jakkolwiek smutne ale przyjemne przechadzki, dla pomodlenia się na mogiłach osób, które niegdyś tak blizkie były ich sercu. Od chwili też do chwili, widzieć tam można nowo wznoszące się pomniki, nagrobki, kamienie, statuy i t. p. Z wyrobów tych, nie ubliżając innym, odznaczają się roboty kamieniarskie *P. Messinga*, z fabryki jego, położonej za rogatkami *Powązkowskiemi*, naprzeciw prawie śmętarza, co tem dogodniejszym jest dla zamawiających takowe nagrobkowe ozdoby. W ozdobach tych u *P. Messinga*, łatwy jest wybór, albowiem przysposobione przezeń zapasy w najrozmaitszym kształcie i guście, mogą zaspokoić każde wymaganie, a przystępność cen, przy sumiennem zwłaszcza wykonaniu robót, które jest cechą tej fabryki, tem łatwiejszym czyni ów wybór, i dla tego zakład ten zyskuje coraz większe z każdym dniem wzięcie.

Dogadzając ogólnym życzeniom Publiczności, odwiedzającej codziennie *Tivoli*, właściciel tegoż postarał się o powiększenie miejscowej orkiestry, nie spuszczać wszakże z uwagi wyboru do niej Artystów. Staranność ta i zabiegłość właściciela, który także nie pominął najgłówniejszej w ogrodach potrzeby, jaką jest sala, na przypadek deszczu lub zimna, a która wkrótce już w *Tivoli* ukończoną i otwartą dla wygody gości zostanie; pociągnęły za sobą znaczne wydatki, dla pokrycia których, okazała się konieczna potrzeba, podwyższenia ceny wejścia. Aby wszakże pogodzić wygodę Publiczności pod względem tej ceny, z interesem właściciela, tenże pragnie ustanowić takowe podwyższenie jak może być najumiarkowańsze, i w tym celu oznaczył takąwa stale codziennie na kop: 15 (zł. 1). Ta sama wszakże cena pozostanie i nadal, to jest wtedy, gdy chłodna jesień zamknąwszy ogrody, powoła Publiczność do murów; a co zapewne już niezadługo nastąpić musi. Sala w *Tivoli*, oświetlona gazem, uporządkowana z gustem i elegancją, na całą zimę zapewnia odpowiednie i przyjemne dla Publiczności miejsce do spędzania długich wieczorów w-

Wyjazd tutejszych PP. Kupców za granicę, a do tego ciągły ruch po magazynach, wreszcie krzątania się około przygotowań w pałacu Namiestników, wszystko to zapowiada nam obchód zbliżającej się uroczystości, jaka przypadnie dnia 20go b. m. Pomiędzy zaś innemi przygotowaniem, nie małe miejsce zajmują i te, do jakich przystąpiono z powodu mającego się dać w dniu tym wielkiego balu Obywatelskiego, pod przewodnictwem znakomych Osób płci obiej, zaproszonych zarówno na Gospodarzy i Gospodynie balu. W wystawie tej zabawa, jako mającej być wyrażeniem uczuć mieszkańców Królestwa, z powodu tyle uroczystej pamiątki, jaka w dniu tym przypada, a jaką jest dojście do pełnoletności Syna NAJJASNIEJSZYCH PAŃSTWA J. C. W. WIELKIEGO XIĘCIA CESARZEWICZA NASTĘPCY TRONU; wszyscy spieszą chętnie z przyjęciem udziału. Dla tem większego przeto ułatwienia w zadosyć uczynieniu oddalonym od Warszawy mieszkańcom Królestwa, Komitet za pośrednictwem Marszałków Szlachty właściwych Gubernji, już przystąpił do rozsyłania zapraszających biletów. Podobnie rozpoczęto już rozsyłkę biletów i w mieście tutejszem, a to dla tem wczesniejszego uprzedzenia Dam, w celu przygotowania odpowiednich tualet. Z tego wszystkiego, dziś już wróżyć możemy że świetna ta zabawa, połączona z tyle uroczą dla całego kraju pamiątką, powiedzie się jak najzupełniej i zajmie zaszczytną kartę w kronice naszej stolicy.

Komitet Wystawy Rolniczej w Łowiczu. — Rada zarządzająca Towarzystwa Drogi Żelaznej Warsz. — Wiede, pragnąc okazać współczucie swoje dla pożytecznych celów Wystawy Rolniczej, postanowiła z swej strony, ile możności ułatwić wystawcom nadsyłanie przedmiotów na wystawę przedmiotów; w tym celu udolniła od opłaty za przewóz drogą żelazną, wszelkie ładunki i paczki, dla Wystawy Rolniczej przeznaczone, i do Łowicza pod adresem Komitetu Wystawy w dniach: 1 (13), 2 (14), 3 (15), 4 (16) i 5 (17) b. m. ekspedjowane, z wyjątkiem tylko zwierząt żywych. Podając do powszechnej wiadomości, tak ważne dla wystawców udogodnienie, Komitet ma honor nadmienić, że i pod względem komunikacji z Łowiczem na czas wystawy, wszelkie zarządzone ułatwienia, o których szczegółowo Dyrekcja Drogi Żelaznej doniesie. — Prezes, Radca Tajny *Laszczyński*. Sekretarz Komitetu *O. Flatt*.

Rada Szczegółowa Opiekunów Szpitala Starożytnych w Warszawie. — Zawiadania Gminy Izraelitów Królestwa, że otrzymała z zagranicy transport jabłek rajskich korsykańskich, oraz palm suchych. Jabłka korsykańskie sprzedają się w Kancellarji Szpitala przy ulicy Pokornej pod Nr 2098 nierozwinięte w całych skrzynkach po 25 sztuk z dodaniem 12 palm suchych, po rs. 26 k. 25 za skrzynkę. O nadejściu jabłek korfujskich i palm zielonych, Rada Szczegółowa doniesie nie omieszka. — Z upow: Prezyd., Członek Rady *L. N. Margulies*.

Księgarnia R. Friedleina w Warszawie, przy ulicy Senatorskiej Nr 460, otrzymała następujące nowe dzieła: *Zasady gorzelnictwa teoretyczno-praktycznie wyłożone*, przez W. M., kop. 67 1/2; *Kremera: Podróż do Włoch*, tom I, rs. 2; *Grammatyka języka Włoskiego*, przez *Rykaczewskiego*, rs. 2 kop. 10; *Putiatyckiego: Pismo o Religji naturalnej i objawionej*, rs. 1 kop. 25;

Lenartowicza: Lirenka, 2 tomy, rs. 2 kop. 50; *Doktora Majera: Badanie płam krwawych, sądowo-lekarskie ze szczególnem uwzględnieniem w tej mierze chininy i użytku wódianu potasowego*, kop. 37 1/2; *Breviarium Romanum cum officia propria*, 4ry tomy, rs. 7 kop. 50.

Dla wiadomości PP. Obywateli Ziemi, a do tego właścicieli fabryk, donosimy, iż obecnie znajduje się w Warszawie przybyły z zagranicy udoskonalony rektor Cukrowni, który w najświetniejszych fabrykach tego rodzaju pracował, dyrygując wszelkimi robotami i zastępując głównych Naczelników fabryk, co wszystko udowodnić jest w stanie odpowiednimi świadectwami. Obecnie poszukuje on stosownego miejsca, koby przeto chciał się z nim porozumieć, raczy zgłosić się do składu P. *Wojczyńskiego* przy ulicy Wierzbowej pod Nr 614D.

Z powodu zbliżającej się pory sadzenia niektórych kwiatów, przypominamy amatorom tychże, iż najpiękniejsze cebulki wyborowych gatunków hyacjentów, tulipanów, narcyzów i t. p., znajdują się po najumiarłocześniejszej cenie w ogrodzie P. *Ohm* za rogatką Wolską.

Bukiet z kalarepy złożony z kilkunastu sztuk teje na jednej jarzynie, nadesłano Redakcji *Kurjera* z dóbr Michałów pod Grójcem, własnością P. *Dal-Trozzo* hedegcych. Bukiet ten jest do obejrzenia, za rzuceniem cońska na dochód Szpitala Sgo Piotra i Pawła w Grójcu.

Pani Paszkowska, Właścicielka magazynu mód, powróciła z Paryża.

Pan A. O. Zaleski, Właściciel magazynu nowości przy ulicy Senatorskiej, wprost pałacu *Prymasowskiego*, wyjechał za świeżym towarem do Paryża i Lyonu.

Pani L. Sobolewska, Kupcowa, wyjechała do Paryża.

Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani zostali: po Komedji *Estella*, *Panna Gąsowicz* i *Pan Chomanowski* po 4-kroć, oraz *Pan Czeiński*; po Komedji *Kozioł*, *Panny: Gwoździecka, Dutkiewicz* i *Swiergocka* po 2-kroć a *Marjak* 3-kroć, oraz PP: *Panczykowski* 5-kroć, *Chomanowski* i *Swieszewski* po 2-kroć.

Kurs wczorajszy: za pół-imperjalny dają rs. 5 kop. 53; za obligi skarbowe, oprócz kuponu, żądają rs. 92 kop. 56; wartość kuponu rs. 1 kop. 76 2/3; za listy zastawne IIIgo Okresu, oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop. 75, wartość kuponu kop. 12 2/3.

ANGLJA. Londyn, 5go Września. — Z Balmoral donoszą, że rodzina Królewska cieszy się dobrem zdrowiem. — J. C. W. W. XIAZĘ KONSTANTY MIKOŁAJEWICZ, zajety był w ostatnich dniach z wiedzaniem instytutów, oraz zbiorów rozmaitych w Indja-House, okazywanych J. C. Wysokości, przez Podsekretarzystwa Stań *Baring* i *Melleville*. Najdłużej J. C. Wysokość bawił przy zbiorze drzew budowlanych Indyjskich, utworzonym niedawno dopiero przez Braci *Schlagintweil*. — Mysł urządzenia powszechnej wystawy przemysłowej w 1862 r., jest żywo popieraną. (St. Anz.).

AMERYKA. — Wiadomości z Ameryki Południowej są smutne. W Brazylii anarchja panuje nie między ludem, lecz w Izbach. Kłótnie osobiste i interes prywatny zajmują tam tyle czasu, że nie zatwierdzono jeszcze budżetu szeszciorocznego. Sceny skandaliczne mają miejsce co-

dzień prawie w Izbie, a Ministerstwo z powodu kwestji bankowej podało się do dymissji. Nowy Gabinet jednak, jak donoszą z Rio-Janeiro 14go Sierpnia, został już utworzony, pod prezydencją Senatora *Silva-Terroz*. (Nord).

KORFU, 28go Sierp. — Parlament Joński, został odroczonej od 10 Września do 10 Grudnia. (In: Bel).

FRANCJA, Paryż, 5go Wrześ. — *Monitor* ogłasza 3 dokumenta dyplomatyczne, a mianowicie: przystąpienie Kantonu Uri do konwencji z d. 30 Maja 1827 r. w przedmiocie osiedlania się Francuzów w Szwajcarii i Szwajcarów we Francji; oświadczenie przystąpienia Królowej Hiszpańskiej do konwencji o depeszach telegraficznych z d. 30go Czerwca i 1go Września, i nakoniec układ zawarty między Francją i Hiszparją co do taryx depesz telegraficznych, wymienianych między biurami nadgranicznymi. — Hydrograf Francuzki *Ploix*, zajęty teraz jest sondowaniami morza Śródziemnego, w celu założenia telegrafu między Francją i Algierją. — Kapitan fregaty *Roussel*, piszący do *Jour. des Debats* artykuły o Anglii, udaje się w tajnej misji na morze Czerwone. — Artylerzyści i marynarze, którzy zajmowali porty broniące wejścia do przystani Brestu, zostali ztamąd wycofani. — Jenerał *Martimprey*, przybył do Algieru. — *Xiąże Merikotow*, plemienia Chrześcijańskiego w Albanji, przybył do Paryża. —

Dzienniki Paryżkie różnią się w zdaniach, co do ducha odpowiedzi udzielonej przez Króla *Sardyńskiego*. Są takie nawet, które utrzymują że ona jest zupełnie odmowna, co naturalnie jest mylnem. To tylko widać z niej niezawodnie, że Król *Sardyński* radził się poprzednio Cesarza Francuzów, i że ten nie odstąpi od pierwiastkowego swego programu, to jest od powierzenia Kongresowi Europejskiemu rozwiązania kwestji Włoskiej. — Tak jak w Turynie i Medyolanie, kraja za pogłoska o odkupieniu przez Sardinję od Austrii *Peschiery* i Mantui, a nawet Wenecji. Gdyby to nawet prawdą było, pytamy w jaki sposób, na ten cel przez autorów projektu wymagany. — Mówią, że Król *Belgów*, zabawiwszy czas jakiś w swej willi nad jeziorem Como, przybędzie do Paryża, z Arcy-Xięciem *Mawymiljanem*, będącym w dobrych stosunkach z Cesarzem *Napoleonem*. — *Hra: Carour*, spędzie wany jest w Paryżu. (Nord).

HISZPANJA, Madryt, 31go Sierp. — *Gaceta Militar* donosi, że wyprawa przeciw mieszkańcom Riffu składać się będzie z 20 do 30,000 ludzi. Udział w niej wezmą pułki: Kataloński i *Talavera*, wprawne w użycie karabinów (minie), oraz pułk *Bourbon*. Wyprawa odplywa z Malagi. Dowództwo jej obejmie Margr. *del Duero*, a pod nim dowodzić będą: *Prim*, *Nevaliche* i *Echaque*.

Madryt, 6go Wrześ. — Podpisany został Konkordat z Stolicą Apostolską. Zezwala on na nieograniczoną amortyzacją dobr Kościelnych za indemnizacją. (St: An:).

Madryt, 7go Wrześ. — Konsul Hiszpański wraca do Tangeru, dla przedstawienia ultimatum Rządu Hiszpańskiemu. Mówią o uruchomieniu bataljonów prowincjonalnych. Przygotowania prowadzą się czynnie. (Schl Ztg).

WŁOCHY. — Głosowanie Reprezentantów krainie walczyć trzeba będzie przeciw gwałtownej restauracji. — *Gaz: Piemontka* donosi, że 18go z. m.

Władze Austrjackie puściły wszystkich zabranych zakładników i zarekwirowane konie. — Podobno *Gariibaldi* wysłał jednego z swych Adjutantów w missji do Paryża. W Modenie odbył on przegląd wojsk Rządu tymczasowego, oraz zwiędził koszary i szpitale wojskowe. — Dyktator Modenski wydał dekreta nakazujące: zburzenie fortyfikacji Bresecello; zburzenie fortyfikacji Reggio, o ile zagrażają miastu, i uorganizowanie trzeciej brygady piechoty. — Rząd Papieński odroczył na życzenie Francji, wymarszu wojsk do Pesaro, aż do czasu nadejścia 5,000 Francuzów, przeznaczonych na załogę do Rzymu. — Z Ankonę przetransportowano wszelkie zbyteczne działa do Rimini. 26go z. m. wyprawiają także jedną baterję z Rzymu do Pesaro. — Niektóre dzienniki przesadziły nadzwyczajnie cyfrę wojsk Papiezkich. Nie liczą one więcej jak 3,000 ludzi, do których dodać należy dwa tysiące Szwajcarów. (Ind: Bel).

OSTATNIE WIADOMOSCI.

NEW-YORK, 27go Sierpnia. — Wazny spór wywiązał się między Stanami Zjednoczonymi i Anglią, z powodu objęcia w posiadanie, przez Jenerała *Harvey*, wyspy San-Juan, w pobliżu rzeki Fraser.

LONDYN, 7go Września. — Dzisiejszy *Globe* mniema, że kongres przyjdzie do skutku. — Okręt *Great Eastern* przebył szczęśliwie najniebezpieczniejsze miejsca na Tamizie i przybył do Woolwich.

KONSTANTYNOPOL, 31go Sierpnia. — W polityce panuje tu cisza. Pomiedzy PP. *Thouvenet* i Sir *L. Butwer*, toczyła się tu żywa walka wpływu, której przedmiotem był *Mehmet-Pasza*. *P. Butwer* chciał go wysadzić z gabinetu, ale *P. Thouvenet* odniósł zwycięstwo. Większość Dywanu poparła Posła Francuzkiego i *Mehmet* został utrzymany. — *Ambassador* Austrjacki, *P. Prokesch*, traci zupełnie znaczenie. — Sprawa Suezu jest na dobrej drodze. — Sułtan z powodu powrotu do zdrowia, wyświadczył wiele łask szczerobliwych. — Na Kretę wysłano nowe wojska. — Eskadra Ottomańska stoi ciągle w Ourlac. — Sułtan utrzymał stanowczo *Dżemil-Beja* na ambasady Paryżkiej.

BOLONJA, 6go Września. — Zgromadzenie Narodowe przyjęło jednogłośnie wniosek następujący: „Oświadczamy, że ludy Romanji, silne swem prawem, nie chcą świeckich Rządów Papiezkich.” Następnie Prezydujący zawiadomił, że propozycja dotycząca wcielenia do Piemontu, została jednogłośnie dopuszczoną i odesłaną Kommissjom. — Radość ludu jest nie do opisania.

BOLONJA, 7go Września. — Zgromadzenie Narodowe jednogłośnie uchwaliło przyłączenie do Piemontu, oraz postanowiło podać adres do Cesarza *Napoleona* i Króla *Wiktora-Emunuela*, na korzyść Monarchji Umbryjskiej.

PARMA, 6go Wrześ. — Wybory są skończone, a odbyły się z największym porządkiem. Pomiedzy wybranymi spotykamy najszanowniejsze w kraju nazwiska, j. t.: *PP. Chalier, Maestro, Verdi*; Hrabowie: *Sauvitalle, Anquissola, Cantilli*, Margra: *Casali*, Professora *Mansfredi* i innych. Jutro nastąpi uroczyste otwarcie Zgromadzenia. (Nord, St: An.: Schl: Ztg).

ROZMAITOŚCI. — W roślinnych ogrodach rządowych w Algierji, przedsiębiorano próby uprawiania kosztownego drzewa zwanego *Goingamadu* czyli *Drzewo woskowe* z Cayenne. Próba powiodła się zupełnie. Drzewo do starca wosku tak dobrego i pożytecznego jak wosk zвычайny. Uprawianie tego drzewa jest łatwe i niekosztowne. Jest w projekcie wysadzać w posiadłościach rządowych takimi drzewami całe hektary. — W tych dniach zmarł w Paryżu Lord *Seymour*, jeden z zamieszkałych oddawna i najbardziej w mieście tem znanych eudzoziemców. Znaczny jego majątek, dowcip, a mianowicie siła atletyczna, z którą przy każdej sposobności lubił wstępować w szranki i szalone psoty, jakie często w wieku młodszym płał w wesołem towarzystwie, tak imię jego uczyniły rozgłosnem, że ilekroć kto go zbroił w Paryżu, kładziono to zwykle na karb popularnego Anglika. — Niedawno w teatrze *North Wattham*, w sztuce p. n. *Piękna grzesznica*, aktorka grająca rolę *Kalisty*, w chwili gdy położyła rękę na czaszce, jak wypadła z owej sztuki, zadrżała i padła bez czucia na ziemię. Nazajutrz przyszedłszy do siebie zapytała Dyrektora, z kąd się wzięła ta czaszka, odpowiedział jej, że przyniósł ją grabarz z oświadczeniem, że za życia należała do aktora *Norris*, który umarł 12 lat temu i pochowanym został na smętarzu Kościelnym. A był to pierwszy mąż rzeczonej aktorki, która weszła w powtórne związki małżeńskie. Odkrycie to tak szkodliwie oddziaływało na nerwy artystki, że na nowo straciła przytomność i pomimo najsilniejszych starań w kilka dni potem żyć przestała.

PRZYJĘCHALI DO WARSZAWY.

Piwkowski Tomasz Sędzia Pok: z Modzel nr 1347; Trzaskowski Wład: Ob: z Rembielina nr 570. — Radziwił Karol Xiążę z Nieborowa nr 414; Zymirski Wład: Ob: z Niewikla nr 584.
Wyjechali: Chrapowicki Gabryel Hr: do Radomia; Ebeling Alex: Radea Kol: do Petersburga. — Xiążę Golicyń Alexiej Ramejunker Dworu J. C. MOŚCI do Petersburga; Raniewski Michał Rzec: Radea Stańu do Petersburga.
Przyjechali koleją żelazną: Szokalska Ludwika Żona Doktora z Szczecina nr 1370; Wrotnowski Ant: Obr: ńca Senatą z Paryża nr 489. — Brodowski Rzec: Radea Stańu z Szczawnicy nr 1077; Xiążę Dolgoruków Alexiej dymis: Sztabs Rotmistrz Gwardji z Drezna nr 414.
Wyjechali koleją żelazną: Lwzawew Staniszczew Paweł dymisjonowany Jenerał-Lejtnant do Paryża; Potocka Zofia Hr: do Krakowa. — Ward Hen: Mechanik do Hamburga; Zelt Józef Kup: do Paryża.

DONIESIENIA.

Instytut gimnastyki i fechtunków Th: *Matthes*, przy ulicy Alexandrja pod Nrem 2779 (na Sewerynowie), oświadczania szanownych Rodziców i Opiekunów, że od dnia 10go b. m., lekcje udzielane będą codziennie dla dzieci różnego wieku, w rozmaitych godzinach, i każdej płci oddzielnie. Lekcje gimnastyki dla wieku dojrzałego odbywać się będą w rannych i wieczornych godzinach. Kurs zaś dla amatorów fechtowania, rozpocznie się z dniem 20 b. m., a zapis na tenże wykład, od daty ogłoszenia nastąpi.



Przechodząc w Niedzielę d. 4 b. m. Saskim Ogrodem, zostawiono przez zapomnienie na ławce PARASOL ezarny jedwabny, z rogówką rączką w seczki, laskawy i sumienny znalazca, zechce takowy oddać pod Nr 372 róg: ulicy Bedwarskiej i Krako: Przedm: do Fabryki Ram Złococznych, za nagrodą jakiej sam zażąda.

CUKIERNIA C. GROHNERT,

ulica Senatorska i róg Danilowozkiej Nr 461, naprzeciw Teatru.

Poezytuje sobie za przyjemny obowiązek, zawiadomić Sianę znaną Publiczność, że przy takiej zmianie powietrza i wilgotności, przeciwko kaszli i słabości pierśiowych, doskonały Syrop owocowy, (**EXTRAIT DES FRUITS**), także Rapiarowy Pektoralny i słodowy, w flaszczkach po kop: 15, 20, 22 1/2, 30 i 45.

Godziennie świeże już znane sławne Karmelki pierśiowe z soku drzewa Glicyehyzata i Gummy, na sposób Reglis, pudelko po kop: 30.

PATE de JUJUBES i Gom de Paris, fant po Rs. kop: 20.

Przy terażniejszym łatwem zaziębieniu żołądka, mam do rozgrzewania go Pastylki Miętowe fant po kop: 45, 60, 90 po Rs. 1 kop: 50.

Peppermint Lozenges w oryginalnych pudełkach, po kop: 30.

Czokolada w różnych gatunkach, jako to: Waniljowa, Zdrożwa, Korzeina, fant po kop: 30, 37 1/2, 45, 60, 75, 90 i po Rs. 1 kop: 20, z najlepszego Karakas Kakao i dubeltowym smakiem waniljowym.

Najlepsze Cukierki Chocolat praline a la Crem, z Orzechami, Pistacją, Bonbon de Nord a la Crem pate de Pom, Pomadkowe, Likworowe, Czokoladowe, Mareeapanowe, Konserwowane, fant po kop: 75.

Karmelki najlepsze Ananasowe, Pączkowe, Pistacjowe, Osmazadowe, Malinowe, Porzeczkowe, fant po kop: 60, a z Obraczkami Karmelki, fant po kop: 75.

Rozmaite inne mieszane fant kop: 45.

Zwyczajne w 3ch gatunkach, fant kop: 30.

Od rohaków Cukierki i Czokolada z cytwarem, fant kop: 60.

Konfiter w słoikach fant po kop: 45.

Soki owocowe rozmaite, flaszeczka kop: 15, 20, 22 1/2, 30, 45, 60.

Cukier Szlaziowy, Owsiany, Buldegom, Niedźwiedzi i Lwowaty, fant kop: 45.

Esencja porzeczowa, Ananasowa, flaszka kop: 60 i 75.

Główny Skład Oleju

Z FABRYKI DROZDZEW

Nowo-otworzony został w tem samym miejscu gdzie istniał dotychczas Olej Lotoszyński, naprzeciw Zamku obok Zjazdu do pałacu, gdzie Budnik stoi. Rekomendując swój **OLEJ** do palenia, jako dobrze rafinowany, wystaly, wydający światło czyste, bez żadnego kłopotenia, sprzedaje po umiarkowanej cenie. Przytem dostać można i innych gatunków **OLEJU** sorowego, do palenia, Lulianego, Pokostu skóroszczącego i t. p. — Tamże są do najęcia każdego czasu **DWA LOKALE** z Meblami.

ZEGARMISTRZ złoty cylinder, z emalją czarną

(Kół), z lancuszkami złotymi i kluczkiem, kupiony w Genewie, w Fabryce Czapek i Spółka, mało używany, bardzo regularny, złożony został w komis.

Jest do sprzedania u Puławskiego Zegarmistrza, (w domu P. P. Wiżytek.

Dnia 8 b. m. idąc ulicą Ogrodową, Żelazną, Chłodną, ku placowi Teatralnemu, zgubione zostało **Kółeczko** z brelokami, t. j. Medaljonik złoty czarno emaljowany, rączka koronowa, Charfa, gitara i kluczki. Uprasza się łaskawego zwołany o odnalezienie takowych do Składu Płóciemek P. Grohmann przy Teatralnym, za nagrodą jaką sam sobie nazaczy.

Z powodu wyjazdu, jest do sprzedania komplet garnitur **MEBLI** palisand, czystym włosem polskimi, porwane, oraz dwa Stoliki do kart, Stół piśmienny, Szafka Rumody, 2 Szafy do sukien, Rozeta, 2 Fotele, Szafka oszklona do szkiełek, 2 Szafki małe, 13 duże Lustra w ramkach, 6 takichże Ramek do obrazów, ebc. Wiadomości w Cytadelli Aleksandryjskiej, na Zoliborzu, u P. Szyszowej.

Śliczną **WILLE** tuż pod Warszawą o kilka wiorst od rogatki derozolimskiej położoną, w której znajduje się: Pałacyk obszerny wśród rozkosznego Angielskiego Ogrodu, zwykle na letnie mieszkanie wynajmowany; Dworek nowy z elegancją i wszelką wygodą dla właściciela urządony. Dom osobny dla czeladzi; Stajania, Wozownia, Obora, Stodoła z Młocarnią i Sieczkarnią, Piwnicą, Łodownią, osobny Ogród owocowy; przytem 60 morgów m. n. Pełniejszego gruntu dotykającego do Drogi Żelaznej, z inwentarzem żywym i martwym; słowem, wszystko co może czynić zadowolonym lub gospodarskim wymaganiom i do czego człowiek szukający wytchnienia po trudach życia wzdycha — można zaraz korzystnie nabyć za zgłoszeniem się pod Nr 186 przy ulicy Krzywe Koło, na 1e piętro od frontu.

Przybyły chwilowo z Prus **RZĄDCA DOBRZE** Sobeznany z wszelkimi gałęziami gospodarstwa i leśnictwa, posiadający przytem język Polski, szuka odpowiedniego miejsca gdzie w znacznym Majątku zasraż lub od Sgo Michała, za umiarkowanym wynagrodzeniem. Wiadomość bliższą powziąć można w Domu Handlowym P. Aquilino et Siewczyński w Warszawie przy ulicy Długiej Nr 575.

PIWO Zareckie sprzedaje się na oxefty i butelki w Handlu A. Bysieńskiego, przy Saskim placu. — W tymże Handlu Oraz potrzebny jest **Uczeń** dobrej kondyty. Wiadomość w powyższym Handlu.

GERZELANY I PIWOWAR, przybyły dopiero z zagranicy, opatrzone w chlubne świadectwa od kilkunastu lat, życzy przyjąć podobny obowiązek do znacznej Gerzelnii i Browaru z kaucją, gdy ta żądana będzie, tu w Królestwie lub też w Cesarstwie. — Wiadomość u Pana Stefanowicz przy rogu ulicy Twardziej i Ciepłej Nr 1094. — Tamże jest **Bryka** lekierna, na leżących resorach i **Szafa** jesionowa do sukien, rozbierna, mało używana i w dobrym stanie, do sprzedania.

Dla osoby lubiącej czystość i spokojność, Kawalera **Ślub Emeryta**, są do wynajęcia od Sgo Michała, dwa **POKOJE** na dole, w domu pod Nrem 2675 przy ulicy Sulicy Bednarskiej. Wiadomość u Stroża.

DRZEWO
Oliszowe i Brzozowe, w saźniach,

nabyć można tak z odwózką jak i bez odwózki, po cenie umiarkowanej, lecz stałej, w Handlach Korzennych: Stoczkiewicza przy ulicy Miodowej Nr 486; Franciszka Rozmańskich przy ulicy Długiej pod Nr 585; w Hotelu Polskim; u Strażera et Comp., przy ulicy Senatorskiej w domu Loewenberga Nr 467a; Stajpa dawniej Nowy Świat Nr 1300. W Handlu Szkła i Porcelany Pani Ender-Nr 1245; w Xiegarni M. Neudinga przy ulicy Zabiej pod Nr 950 Rakowskie-Przedmieście Nr 430.

Xiążeczka mała do Nabożeństwa łacińska, w pochwicie zielonej, oprawna w salfan czarny, brzegi złote, z jednej strony Krzyż, z drugiej rok literami rzymskimi złotemi napisany, zgubiona weskich; uprasza się o odniesienie na 1e piętro, wschody z dziecia na rogu ulicy Brackiej i Alei Jerozolimskiej Nr 1582e, za nagrodą Rs. 2.

W ogrodzie Ulrycha, przy ulicy Ceglanej pod Nrem 1117, Ananasy dojrzałe oraz Winogrona w różnych gatunkach, w obecnym lecie zupełnie do swej dobroci doszłe, po umiarkowanych cenach sprzedają się. — C. Ulrych.

Szynek Wódek i Piwa, złożony z 2ch Sklepów i 2ch Stancji, narożny, przy ulicy Brzozowej Nr 215a, tam gdzie Kancelaria Cyrkulu 1go, do wynajęcia od Sgo Michała r. b.

W domu pod Nr 870/1 przy ulicy Ogrodowej, jest do najęcia od Sgo Michała r. b., **LOKAL** na dole, w oficynie od tyłu, składający się z 2ch obszernych Pokoi, Sali, Przedpokoju, Kuchni, Spizarni w suterynie, z Drwalnią i Piwnicą. Wiadomość w oficynie lewej na dole.

Pokój obszerzy frontowy, oraz drugi mniejszy, na 2m piętrze, każdy z oddzielnym wchodem, z opalem i usługą, są do wynajęcia od Sgo Michała r. b., przy ulicy Krakowskie-Przedmieście pod Nr 72 w domu dawniej Doktora Malezja. Bliższa wiadomość w tymże domu na 2m piętrze, nad Magazynem Strojów P. Kuhnke, pod Nr 14 mieszkania.



Jest do sprzedania dwa wierzchowe konie, bardzo dobrze wyjeżdżone, w średnim wieku, maści kariej i gniadej. Za obydwu około 300 Rs. Wiadomość w pierwszym szwadronie pałku Zaudarmów w Łazienkach.

Z Meblami trzy Pokoje od frontu na pierwszym piętrze, z Kuchnią Angielską, pięknie umeblowane. — Oraz 3 **POKOJE** umeblowane z Kuchnią Angielską na drugim piętrze, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, w domu narożnym Pawłowskiego (Nr nowy 84) naprost Zamku obok zjazdu do Wisły, gdzie Budnik stoi, do najęcia każdego czasu.

Winogrona Węgierskie, nadeszły do Handlu Win i Korzeni przy rogu ulicy Frcta wąskiej i Koźlej pod Nr 266/7.

LOKAL na pierwszym piętrze, składający się z jedenastu Pokoi, Przedpokoju, Kuchni, z dwoma Stajniami, z dwoma Wozowianiami, Piwnicą, Górą, Spichrzem na suraż, jest do najęcia od 1 Listopada r. b., w domu Wejki-kińskiej przy ulicy Nowy Świat obok Straży Ogniowej. Wiadomość na pierwszym piętrze.

Uwiedomienie zastugujące na szczególną uwagę dla cierpiących na nogi. Mianowicie na odciski, odziebieńcia, opuchliny i wrastanie paznogi, które podpisana bez najmniejszego bólu w 20 minutach bezpowrotnie wyleczyć obowiązuje się; polecam także mój najwyborniejszy skutecznym **Piaster** na Odciski, który przez Główną Radę lekarską w Berlinie próbowany i za bardzo skuteczny uznany został. Przez tego prawdziwy Balsam Paryżki na odziebieńcie, gojący w 24 godzin najmocniej odziebieńcie. — Rady udzielam od godzina 9ej do 1ej po południu i od 3 do 7 wieczór, w Hotelu Polskim pod Nr 50, przy ulicy Długiej. — Tamże ostatec można wybornej **Pomadę** konserwującej i upiększającej włosy, która nawet lysę głowę pokrywa jak najmocniejszym włosom w bardzo krótkim czasie. Cena słoika od k. 45 do Rs. 1. — Franciszka Droillenke, Król-Pruska nomenowana Operatorka.



Potrzebna jest dwóch **UCZNI** dobrej kondyty, umiejących czytać, pisać i rachować. Wiadomość w Cukierni P. A. Tomckiego przy ulicy Senatorskiej naprzeciw Reformatów.

DWA ŁÓŻKA
PALISANDROWE ZUPLENIE NOWE najświetniejszego gatunku, po cenie kosztu są do sprzedania pod Nr 1588/9a przy placu Sgo Alexandra, róg ulicy Brackiej i Żorawiej. Wiadomość u Gospodarza.

Trzy **Pokoje** wraz z Kuchnią, Piwnicą i Drwalnią od frontu, z widokiem na plac obszerny, są do najęcia za cenę umiarkowaną, od Sgo Michała r. b. Wiadomość u miejscu przy ulicy Kłopot Nr 2449.

Kawaler mający obszerny i ciepły na zimę **Pokój**, życzy sobie współnika do takowego, za cenę kwartalną Rs. 10, wraz z opalem i usługą. Wiadomość przy ulicy Długiej pod Nrem 13, w podwórzu nad Restauracją, u PP. Kozakiewicz.

Pan Ferdynand Car, utrzymujący Magazyn ubiorów Damskich, wyjechał za granicę za sprowadzeniem modnych materiałów i fasonów na porę terazniejszą.

Ktoby sobie życzył oddać **Chłopczyka** dobrze wychowanego w wieku lat od 9u do 12u, na wspólny koszt **edukacji** domowej, raczy się zgłosić na ulicę Alexandrją pod Nr 2772, na drugie piętro, drzwi wprost wschodów, a bliższą wiadomość tam otrzyma.

OSTRZEŻENIE. — Na całym terytorjum Dóbr **HOMORÓW** i **SOKOŁÓW**, zabrania się zupełnie polować, pod utratą Psa i Fuzji.

W nowo wyrestaurowanym domu przy ulicy Podwale pod Nrem 511, są do wynajęcia od S. Michała, **SKLEPY** na różne procedera. Wiadomość tamże, lub w Rynku Starego-Miasta, pod Nrem 65, u Właściciela domu.

Ra. 10 Nagrody. — W dniu onegdajszym o godzinie 3ej po południu, zostawiono przez zapomnienie Zegar złoty anker, na 19 kamieniach, oznaczony Nrem 46,073 fabrycznym, w Ogródku przy ulicy Bednarskiej, pod Nr 2689, gdzie Piwo Bawarskie, w wychodku, wraz z łańcuchem złotym, w drobne obracające się druciki masiw, prztem były drobne złote, na cienkim łańcuszku przyczepione drobniaki, a mianowicie: pieczętka, wyobrażająca psa z kamieniem czerwonym, kompasik czyli regulator emaljowany niebiesko, wyobrażający wiarę, nadzieję i miłość, trąbkę srebrną pozłacaną. Uprasza się Paców Jubilerów i Zegarmistrzów o zwrócenie uwagi na powyższe przedmioty, w razie dostrzeżenia, dali znać w Ogródku wyz wymienionym, albo Wydziałowi Śledczemu, za co deklaruje się powyższą nagrodą. NB. Osoba, która była wówczas po zostawieniu Zegarka w wychodku, jest znana przez Gospodynię Zakładu Piwa, oraz miejscową służbę.

Zakład Powozów DO NAJECIA.
Istniejący dotychczas przy ulicy Podwale w Gersza Hotelu, od dnia 1 Sierpnia r. b. przeniesiony został na ulicę Długą pod Nr 7, obok Kościoła Prawosławnego.

Potrzebny jest **UCZEN** na drukarza sztycharskiego, dobrej konduity, któryby choć cokolwiek mówił po niemiecku. Wiadomość w Drukarni Kurjera.

Przed wyjazdem, jest do sprzedania **FORTEPIAN** nowy z angielską płytą, o 7u oktawach; Toaleta Damska mahoniowa i różne Meble mahoniowe, przy rogu ulicy Wołowej i Franciszkańskiej, pod Nr 1795, u Właściciela domu.

Z PESZTU, pierwszy transport **WINOGRON SŁODKICH**, i **ANANASÓW**, nadszedł do Składu Win i Korzeni, Stanisława **Rozmanith**, przy ulicy Nowy-Swiat.

SKLEP po Magazynie Mód, w miejscu korzystnym, jest do najęcia od Sgo Michała; wiadomość przy ulicy Rymarskiej i rogu Lesznej, w domu W. Heinrich, pod Nr 738, w Magazynie Mód.

MIESZKANIA tanie, Familijne i Kawalerskie, są do wynajęcia w Dolinie Szwajcarskiej. Wiadomość u Rządy Franciszka.



W zeszłą Niedzielę dnia 4 b. m. wieczorem na Krakowskim Przedmieściu zablakota się **Suczka** z rasy Angielskich Wyżłotów, biała, uszy kształtowane, przez łebek białą prążka oraz kilka łatek kasztanowatych; miała obrożkę i dzwoneczek maly. Kto ją odprodi na Nowy-Swiat pod Nr 1254 do mieszkania na dole od frontu po prawej stronie, otrzyma nagrody Rs. 1 kop. 50 (Złp: 10).



Przed kilku dniami zaginął **PRES** Wyżłot Rurlandzki, biały i kasztanowate łaty mający, w grzbiecie w kształcie siodła dwie łaty kasztanowate uszy także na końcu kiędzierowate, ogon w końcu biały kiciasty. Kto psa tego odprawdzi pod Nr 2851 do Grabowieckiego, oprócz wdzięczności otrzyma nagrodę przyzwolonej. Nieprawy posiadacz do odpowiedzialności Sądowej pociągniętym będzie.



Dnia 6 b. m., zginął wyżełek angielski czarny, maly, mający przednie negi cokolwiek krzywe; uprasza się łaskawego znalazcę o oddanie takowego, na ulicę Grzybowską pod Nr 1023, za nagrodą rs. 1.

Dzisiaj rano ciepła stopni 11, wczoraj w południe ciepła stopni 15. Dzisiaj rano wysokość wody na **Wille**, stop 2 cali 6 (W mierze).
TEATR WIELKI. Jutro, Widowisko bezpłatne.
TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, **Chłopiec Okrętowy.** — **Chłopi Aristokraci.**

Ogród Nowo-Warszawski, przy ulicy Elektoralfnej Nr 155. Dzisiaj w Sobotę, Wielka Muzykalna Zabawa wykonana przez największą Orkiestrę P. Brauna, pod dyrykcją P. Schrön. Początek o godzinie 6 1/2, wejście kop: 7 1/2. Jutro w Niedzielę iluminacja i Fajerwerk, początek o godzinie 6ej, wejście kop: 10. W razie niepogody, Koncert w Salonie odbywać się będzie.

Gdy Zabawy letnie już się mają ku schyłkowi, przeto w celu korzystania jeszcze z sposobności dzisiejszego wieczoru, w Ogródzie Doliny Szwajcarskiej, spalony zostanie wspaniały Fajerwerk, który poprzedzi Wielka Zabawa Muzykalna, pod dyrykcją P. Józefa Fuchs, w Salonie koncertowym odbyć się ma. Jutro, stosownie do obszernego programu, Orkiestra wyekwipuje rozmaite pierwszorzędne utwory, a prztem nadsycają Fajerwerk już po raz ostatni miejsce mieć będzie. Początek dzisiaj o godzinie 6ej, jutro o godzinie 5ej. Cena wejścia kop: 20.

Dzisiaj w Tivoli muzykalna zabawa. Program chórowy: początek o godzinie 7ej wieczorem. Cena wejścia kop: 15. W razie niepogody odbedzie się w Salonach. Wchód od ulicy Królewskiej, w dawnym pałacu Hr. Lubieńskich, i od ulicy nowej, naprzeciw b. Cyrku Renza.

W Niedzielę to jest dnia 11 b. m. w Łasku spacerowym na **Caystem**, przedstawiony będzie **ostatni raz**, jeszcze niewiadany, **ny nadzwyczajny**.

FAJERWERK

złożony z 24ub Figur; na zakończenie puszczony będzie Zryw doł złożony z 50 rakiet z gwiazdami, deszczem ognistym, szmermelami, słodkami i spadochronami; — Muzyka Pułku Xięcia Praskiego wykonywać będzie najnowsze dzieła. — Cena wejścia kop: 10; dzieci placę połowę. — Dekorator Ogni sztucznych, **E. Zaitich**.



MENAZERJA
T. KREUTZBERGA (Syna) na Fokalu, przy ulicy Nowy-Swiat. Codziennie od godz: 9 z rana do 7 wieczór, tylko do dnia 12 Września, okazywana zostanie. Główne przedstawienie i karmienie Zwierrat, o godzinie 5ej po południu.